- 1 -

令和元年度 第１回介護保険運営協議会

地域包括支援センター運営部会 会議録（概要）

１ 日 時   令和元年８月 19日（月）午後２時５分

２ 場 所   三条市役所第二庁舎 301会議室

３ 出席状況

(1) 出席委員

田中 吉明部会長、石附 克也部会長職務代理者

小嶋 嘉代子委員、安室 久惠委員、眞保 京子委員、小林 弘美委員、

遠藤 聡委員、野村 正人委員（８人）

(2) 欠席委員

   なし

(3) 事務局職員

高齢介護課   課長補佐 野水 裕晃

地域包括ケア総合推進センター主査 渡辺 哲也、

高齢福祉係長 榎本 孝仁、企画調整係長 小柳 充、

企画調整係主任 松平 清美、

地域包括ケア総合推進センター主事 田口 理沙

高齢福祉係主事 古俣 歩美、高齢福祉係主事 渡辺 萌里、

          地域包括支援センター嵐北センター長 鈴木 泰子

地域包括支援センター嵐南センター長 佐藤 光子

地域包括支援センター東センター長  西丸 恵理子

地域包括支援センター栄センター長  小柳 明子

地域包括支援センター下田管理者   佐藤 真奈美

(4) 傍聴

  なし

４ 議 事

(1)  協議事項

ア 部会長及び部会長職務代理者の選任について

  互選により、部会長に三条市医師会推薦の田中吉明委員を選任した後、田中

部会長の指名により、部会長職務代理者に社会福祉法人三条市社会福祉協議会

推薦の石附克也委員を選任した。

イ 令和元年度 地域包括支援センター運営部会の審議計画（案）について

(野水補佐) 資料１について説明

- 2 -

意見、質疑なし

全員異議なく承認

  ウ 介護予防ケアマネジメント等の委託について

  (田口主事) 資料２について説明

意見、質疑なし

全員異議なく承認

(2) 報告事項

ア 平成30年度地域包括支援センターの事業報告・収支決算について

イ 平成30年度地域包括支援センターの事業評価について

(小柳係長) 資料３、資料４について説明

～意見、質疑～

（小嶋委員） 包括と地域のつながりはとても大切で、連携できているかどうかで地

域の環境がだいぶ変わる。健康推進員から包括へ、包括の活動や動きに

ついて聞くことがあるが、包括からも活動や動きの情報を健康推進員に

発信してほしい。健康推進員は行った活動等について、地域の方に報告

しており、包括から情報を発信してもらうことによって、地域の方に少

しでも状況を教えてあげることができる。

（事務局）  各包括は圏域単位で様々な活動を実施しているが、個別ケア会議等の場

面だけでなく、より身近なお付き合いをさせていただきたいと思っている

。健康推進員や民生委員へ包括から声を掛けさせていただき、集まりの場

所や何か機会を見付けて地区の状況を共有させていただく機会を設けて

いきたいと思っている。今後、各包括から声を掛けさせていただきたい。

（小嶋委員） 今まではものすごく連携が密だったが、最近少し変わった。済生会の方

に移ってから連絡がない気がする。情報を発信してもらえると嬉しい。

（事務局）  地域包括ケア総合推進センターの話が出たが、市民の方からの総合相談

窓口については、引き続き５か所の地域包括支援センターが担当させてい

ただいている。地域の方から身近な介護等の困り事についての相談があっ

た際には、包括へ御一報いただければと思う。包括が個々の対応を通じて

動いていく中で、全市的に考えなければならない問題があれば、包括から

地域包括ケア総合推進センターへつなぐことになる。センターでは内容を

精査し解決策を練った後、運営協議会等の場で審議いただくことになる。

５ 閉 会   午後２時30分